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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu
a realizaci systému aktivního řízení RC
auta.
Cílem této práce je vytvořit testovací plat-
formu pro účel potvrzení principů plat-
ných u řídících zákonů aplikovatelných
pro automobilový průmysl a jejich násled-
nou validací.
Použitý RC model obahuje dva bez-
senzorové BLDC motory a digitální servo
pro zatáčení. V práci je popsán jejich ná-
vrh a implementace do modelu. Následně
je diskutován návrh a výběr senzorických
jednotek použitých v modelu.
Dále je pojednáváno o výběru řídící jed-
notky a implementaci programu do ní.
Jako řídící mikrokontrolér byl vybrán AT-
SAM3X8E v jednotce Arduino Due. Řídící
systém ovládá napětí na jednotlivých mo-
torech a natočení serva.
Práce se zabývá implementací komunikace
senzorů s řídící jednotkou. Je zde popsán
návrh, experimentální ladění, validace a
implementace jednoduchých zpětnovazeb-
ních a přímovazebních řídících zákonů.

Klíčová slova: torque vectoring,
Arduino, senzor, inerciální senzor, active
control, RC model, embedded systém

Vedoucí: doc. Ing. Martin Hromčík,
Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design
and implementation of an active RC con-
trol system.
The aim of this work is to create a test
platform for confirming the control laws’
principles applicable to the automotive
industry and their subsequent validation.
The used RC model contains two BLDC
motors and a digital servo used for turn-
ing. The thesis describes their design and
implementation into the model. The the-
sis then discusses the design and selection
of sensor units used in the model.
It also deals with the selection of the con-
trol unit and the subsequent implementa-
tion of the program into it. As a microcon-
troller, the ATSAM3X8E in the Arduino
Due unit was selected. The control sys-
tem controls the voltage on the individual
motors and the turning angle of servo.
The thesis deals with implementation of
sensor communication with the control
unit. It describes the design, experimen-
tal tuning, validation and implementation
of simple feedback and feedforward con-
trol laws.

Keywords: torque vectoring, Arduino,
sensor, inertial sensor, active control, RC
model, embedded system

Title translation: Active control for an
RC scale car
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a následnou realizací RC modelu
za účelem návrhu a validace jednoduchých řídících zákonů. Následným cílem
celého tohoto projektu, který převyšuje rámec této práce je návrh a testování
principů řídících zákonů aplikovatelných pro automobilový průmysl.
U tohoto projektu jsou ambice na vytvoření zcela nových regulačních systémů,
které budou moci být použity v automotive odvětví. Na tomto modelu bude
také možno věnovat se (z mnoha důvodů jako např. výukových důvodů)
návrhu a implementaci již použitých systémů jako jsou ESP (Electronic Sta-
bility Program), který zahrnuje plno systémů jako třeba active steering, ASR
(Anti-slip regulation), atd. Celý tento projekt vznikal od úplných základů.
Nejprve se navrhlo, nakoupilo a zpracovalo mechanické řešení modelu. Vše
toto probíhalo za součinnosti kolegů z fakulty strojní. Po konzultacích s
Ing. Helmichem a Ing. Hromčíkem jsme se rozhodli použít silniční model o
velikosti 1:10. Dále se navrhly a nakoupily dva modelářské BLDC motory
včetně driverů - v modelařině nazývaných regulátorů - a servo. Pro upevnění
řídící elektroniky na model se udělal výtisk na 3D tiskárně, který se pomocí
suchých zipů připevnil k modelu. Na 3D výtisk se upevnila řídící jednotka
Arduino Due společně se senzorickou jednotkou MPU6050, která obsahuje
tříosý gyroskop a tříosý akcelerometr.
Dále jsem pro potřeby spojení mezi moduly, napájení elektroniky a zpracování
signálu z proudových senzorů vypracoval a nechal vyrobit DPS, kterou jsem
následně osadil a oživil.
V jednotce byla rozchozena komunikace se senzory a telemetrií. Dále zde
byly implementovány jednoduché zpětnovazební a přímovazební řídící zákony,
které stabilizují RC model a zjednodušují jeho ovládání.
Tento systém je s určitými úpravami přenositelný na osobní automobily.
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1. Úvod ........................................
1.1 Stručný obsah jednotlivých kapitol

První kapitola se zabývá úvodem do práce.
Druhá kapitola pojednává o mechanickém zpracování RC modelu. Je zde
diskutován výsledek mechanického sestavení modelu, které probíhalo za spo-
lupráce s kolegy z fakulty strojní.
Třetí kapitola pojednává o návrhu a výběru jednotlivých senzorických modulů
použitých v modelu. Je zde popsán výběr motorů a telemetrické jednotky.
V této kapitole je také popsána spojovací DPS, která se vyrobila v rámci
projektu.
Ve čtvrté kapitole je popsán návrh a výběr řídící jednotky. V této kapitole je
také popsán implementovaný software v řídící jednotce.
V páté kapitole jsou diskutovány implementované řídící zákony, jejich archi-
tektura a validace. Tyto zákony jsou zde následně zhodnoceny.
V závěru je uveden seznam mých osobních přínosů a návrh na další postup v
projektu.

1.2 Problematika

Při hledání na internetu jsem našel jeden podobný projekt, zabývající se
přestavbou RC modelu s použitím více motorů a jeho řízením. Projekt je na
GitHubu viz [Nak14].
Bohužel poslední příspěvky v tomto projektu jsou již 3 roky staré a tedy
předpokládám, že tento projekt již neběží. U tohoto projektu jsem se inspiroval
mechanickým řešením.
Koncept řízení se v automobilovém průmyslu začíná objevovat ve větší míře
v několika posledních desetiletí. V tomto odvětví jsou použity systémy ASR,
ABS i active steering. Všechny systémy jsou komfortními systémy starající se
o větší stabilitu vozidla na vozovce, případně o zlepšení jízdních vlastností
jako je např. zkrácení brzdné dráhy vozidla pomocí systému ABS.
Když se zaměřím na RC komunitu, tak zde se aktivní řízení dá také dohledat.
Např. systém Traxass stability management (TSM). Další informace o tomto
systému lez nalézt v [Tra18]. Tento systém se velmi podobá systému active
control, který jsem použil já ve svém projektu. Systém pomocí zpětné vazby
z gyroskopických měření upravuje akční zásahy na natočení předních kol.
Dalším typem systému je tzv. Drift asistent. Jde například o HPI D-BOX
drift assistant. Více o tomto systému je v [Rac18a]. Systém pomáhá pilotovi
RC modelu se dostat do smyku a v tomto smyku se udržet, aniž by se auto
roztočilo kolem vlastní osy. Tento systém funguje na stejném principu jako již
popsaný systém TSM. Rozdíl je v nastavení konstant použitých v regulační
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.................................... 1.2. Problematika

smyčce, které mají vliv na celkové chování systému.
Některé mnou implementované řídící zákony vycházejí z těchto systémů (např.
zpětná vazba na změnu směru od gyroskopu jako v HPI D-BOX), další řídící
zákony jsem však ještě nikde nenašel použity (např. systém torque vectoring).

3
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Kapitola 2

Mechanika modelu

Mechanické řešení modelu vypracoval s mou součinností kolega Ing. Helmich
z fakulty strojní.
Z důvodů jednoduchosti a časové nenáročnosti jsem se rozhodl - po konzultaci
s Ing. Helmichem - použít již hotový model a ten přepracovat pro naše potřeby.
Tyto mechanické úpravy prováděl Ing. Helmich.
Použité mechanické řešení modelu se dá rozdělit na následující seznam, kde
jsou jednotlivé komponenty krátce představeny.

2.1 Šasi

Jeden z požadavků na šasi bylo použití silničního vozidla. Po konzultaci s
Ing. Helmichem a Ing. Hromčíkem jsem se rozhodl koupit kvůli nenáročnosti
přestavby model od společnosti X-Ray, Pan-Car GT 1/10. Na tento model Ing.
Helmich vytvořil nové díly a upravil stávající pro použití v tomto projektu.
Hlavní částí, která se měnila byla zadní část modelu. Zde se udělala zcela
nová zadní část modelu s přímým připojením motorků na poháněná kola. To
z toho důvodu, že neexistují RC modely, které by měly více než jeden motor
a přímý pohon kol.

5

2. Mechanika modelu ..................................
2.2 Převody motorů

Kvůli volbě motorů (další podrobnosti v 3.1) byly vybrány převody 8:1.
Pinion, který se musel nalepit na motory byl k dostání pouze mosazný s 12
zuby. K tomuto pinionu byl zvolen pastorek s 96 zuby. Jsou to experimentálně
zvolené hodnoty, které se v praxi ukázaly jako správně zvolené. Pro další

[…]


10
7

299

299.2

299.4

299.6

299.8

300

300.2

300.4

300.6

300.8

301

M
a

g
n

it
u

d
e

throttle

(a) : Průběh vstupu Motor refe-
rence změřený pomocí řídící jed-
notky

9.72 9.74 9.76 9.78 9.8 9.82 9.84 9.86 9.88 9.9

10
7

-300

-200

-100

0

100

200

300

M
a

g
n

it
u

d
e

steering

(b) : Průběh vstupu Servo refe-
rence změřený pomocí řídící jed-
notky

Obrázek 5.5: Průběhy vstupů pro testovací scénář "Průjezd zatáčkami"- Rychlejší
varianta

5.5 Shrnutí dosažených výsledků

Všechny řídící zákony byly naimplementovány s pomocí (ve formě konzultací)
vedoucího práce. Active steering i torque vectoring dosahují kýžených vý-
sledků, přičemž při manuálním ovládání RC modelu je velký rozdíl při jejich
aktivním zapojení oproti variantě Bez zásahu.
Systém launch control nedosahuje očekávaných kvalit a jen drobně zlepšuje
jízdní vlastnosti RC modelu. Tento systém jsem se snažil nejprve naimple-
mentovat pomocí dat z akcelerometru a otáček poháněných kol. Bohužel po
prvních testech akcelerometru se ukázalo, že pomocí integrace nelze určit
rychlost RC modelu. Integrační chyba u použitého akcelerometru je tak velká
(je i s časem proměnlivá), že nelze tento akcelerometr použít k určení inerciální
rychlosti. Další výraznou slabinou tohoto systému je měření otáček kol. Toto
měření je velice nepřesné a zatížené šumem. Jen zhruba odpovídá pozorované
realitě.
Pro další postup v tomto projektu navrhuji vytvořit systém pro měření rych-
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Obrázek 5.6: Změřené hodnoty z gyroskopu, porovnání výsledků pro varianty
Vše zapnuté, Bez launch control a Bez aktivního řízení. Pro vstupy z grafu 5.5.

losti kol, a to jak u poháněné nápravy, tak i u nepoháněné nápravy, a tím
pádem se více přiblížit architektuře systému ASR používaným v osobních
automobilech (viz [Kie05]). Dalším možným vylepšením je vytvoření systému
pro měření/odhad inerciální rychlosti, která by byla pro následný návrh
dalších řídících zákonů zajímavá.
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Obrázek 5.7: Průběhy vstupů pro testovací scénář Průjezd zatáčkami - Pro tyto
vstupy jsou stabilní již všechny varianty testů.
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Kapitola 6

Závěr

Tato práce se zabývala vytvořením testovací platformy pro účel potvrzení
principů platných u řídících zákonů aplikovatelných pro automobilový průmysl
a jejich následnou validací.
Mým osobním přínosem do tohoto projektu bylo:

. Návrh základního mechanického RC modelu - vybral jsem po konzultacích
s panem Ing. Helmichem model, který by se hodil pro testování řídících
zákonů platných pro silniční vozidlo. Rozhodl jsem se pro model Xray
Pan car GT 1/10. Další práce ohledně mechanické úpravy prováděl pan
Helmich bez mého přispění.. Návrh modelu pro 3D tisk - vytvořil jsem model pro 3D tisk, který slouží
k připevnění elektroniky. Tento model jsem předal Ing. Helmichovi, který
ho po drobných úpravách (přidání montážních otvorů) vytiskl.. Návrh a implementace elektroniky - navrhl jsem pro nákup všechny
součástky, které se netýkaly mechanického zpracování. Jsou to:.Motory a jejich regulátory, servo, akumulátor, vysílač a přijímač.. Senzory - proudový senzor, gyroskop a akcelerometr. Řídící jednotka Arduino Due. Telemetrická jednotka HC-12

Tyto moduly jsem následně spojil a vytvořil kód pro jejich správnou
funkci.. Návrh spojovací desky - pro potřebu spojení všech použitých jednotek,
jejich napájení a jednoduchého analogového předzpracování signálu z
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6. Závěr ........................................

Obrázek 6.1: Finální vzhled RC modelu.

proudových senzorů jsem navrhl, nechal vyrobit a následně osadil a
zapojil spojovací desku.. Návrh a validace řídících zákonů - navrhl jsem a zvalidoval některé
jednoduché řídící zákony.

Jak bylo napsáno v 5.5 systémy torque vectoring a active steering mají dobrý
výsledek. Systém launch control na tom není až tak dobře. V sekci 5.5 je
navrhnut další postup pro vylepšení tohoto systému.
Směrem, kterým by se další práce na tomto modelu měla ubírat, je zlepšení
elektromagnetického rušení. Kvůli dlouhé společné cestě od proudových sen-
zorů k spojovací desce vzniká jak velká kapacitní, tak i velká indukční vazba
mezi vodiči přenášejícími analogový signál. Toto je z části kompenzováno
proudovým zatížením výstupů senzorů. Avšak i přes tento fakt jsou data
ponořena ve velkém šumu. Další možností je použití digitálních senzorů.
Elektromagnetické rušení je však problém i pro jiné systémy jako např. pro
příjem signálu a nebo pro akční členy. V případě vedení vodičů moc blízko u
sebe se akční členy začnou chovat nevyzpytatelně. Toto je možné řešit např.
vytvořením jedné kompletní PCB, kde by byla přítomna všechna použitá
elektronika (senzory, řídící jednotka,...).
Další věcí, kterou by se nadále projekt měl zabývat, je připojení k MATLA-
Bu/Simulinku, aby se dal provádět model based design.
Celý RC model včetně detailů je na obrázcích 6.1, 6.3 a 6.2.
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.........................................6. Závěr

Obrázek 6.2: Nainstalované motory a k nim připojené regulátory společně s
proudovými senzory.

Obrázek 6.3: Detail zapojené elektroniky v RC modelu
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Příloha B
