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Úkolem Davida Vošahlíka bylo připravit, implementovat a oživit měřicí a řídicí jednotku pro
malý RC model automobilu vybaveného systémem vektorování momentu (každé zadní hnané
kolo má samostatný pohon) a provést na něm vybrané experimenty demonstrující přínos
aktivního dynamického řízení pro stabilizaci jízdy.

Student vytyčené cíle bezezbytku splnil. Jako platformu vybral kit Arduino Due, ke kterému
přidal potřebné hardwarové moduly a navrhl a vyrobil interface pro jejich vzájemné
propojení. Jednotku naprogramoval a oživil, připojil RC soupravu, serva, regulátory motorů.
Vše zabudoval do mechanické platformy založené na soutěžním podvozku Xray X10, kterou
připravili kolegové z Fakulty strojní (Ing. Martin Helmich, ústav letadlové techniky). A
konečně David připravil, zrealizoval a zdokumentoval sadu experimentů a demonstrací (řízení
driftu, protiprokluz, tlumení stranových kmitů). Výsledky práce pro mě mají velký význam,
souvisejí s výzkumem nestabilních dynamik a systémů aktivního dynamického řízení, se
kterým začínám a kterému se chci do budoucna intenzivně věnovat.

Práce je podle mého názoru dobře členěna, grafická úroveň práce je dobrá, po formální
stránce nemám výhrady. Spolupráce se studentem byla velmi dobrá. Jevil o téma velký zájem,
pravidelně konzultoval, nosil zajímavé výsledky a naslouchal mým doporučením pro další
směřování práce.

S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat předkládanou práci stupněm A-výborně.
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